

K B A K Ó W
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka J. G. S.

ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVIII **Poniedziałek 12 kwietnia 1937 r.** Nr. 100
Adres redakcji i Administracji: **Somowice, Piłsudskiego 4. Telef. Red. 41064. Adm. 61073** | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa uzusana górką

Przeznaczona dla odbiorców do-
druku i przesyła po-
stowa **2,50**

Dalsze sukcesy wojsk powstańczych pod Bilbao i Madrytem

BURGOS, 11.4. — Rozgłosza w Burgos podaje, że w następstwie natarcia powstańców na Durango pozostały tylko przetrzylika żołnierzy, aby dotrzeć do Bilbao. Wzgórza to mogą opędzić, ale nie zatrzymać pochód powstańców. Jak się zdaje, wojska rządowe postąpiły znowy opuścić ten rejon.

MADRYT, 11.4. — Z Bilbao donoszą, że wojska rządowe przeprowadziły operację na prawym skrzydle frontu Alavai. Popycie wojsk rządowych uległy powrotem. Powstańcy ponieśli duże straty polegające 200 zabitych i rannych. Wiele trupów pozostało na polu bitwy. W rękach wojsk rządowych zostały 4 karabiny maszynowe, wiele karabinów ręcznych i silniczek z amunicją.

Równocześnie inne grupy wojsk rządowych dokonały natarcia na lewe skrzydło tego frontu, gdzie wywiązała się żywa strzelanina. Powstańcy z pomocą szosowców, bronili się tak, iż wojska rządowe zmuszone były wrócić do swych pozycji wyjściowych.

stał kompletnie zdziejętkowany. Pod Andujar stracony został samolot nieprzyjacielski, a kilka innych zniszczono na lotnisku Reus.

ARTYLERIA I SAMOLOTY

PARYZ, 11.4. — Wedle doniesień z Walencji, w niedziele wczesnym rankiem artyleria powstańcza otworzyła gwałtowny ogień na Madryt, bombardując różne części miasta. Jeden z granatów wybuchł pod wielką kawiarnią nocną, zabijając kelnera i rannąc ciężko 4 gości. Pożar tym ogień w ludziach nie zanotowano. Kilka kamienie zostało uszkodzonych.

Artyleria rządowa odpowiedziała natychmiast bombardowaniem pozycji powstańczych. Równocześnie wystartowała eskadra samolotów rządowych, która zmusiła artylerię powstańczą do milczenia. Po przegłosowaniu artyleryjskim wojska rządowe podjęły atak, zdołując kilka pozycji powstańczych, na zachodnim brzegu rzeki Manzanares i w Casa del Campo.

Według doniesień z Santander, na odcińku frontu basckiego wojska rządowe podjęły w niedziele ofensywę, która rezultat nie jest jeszcze znany.

Nowy akademik P.A.L. JESZCZE NIE WYBRANY

WARSZAWA, 11.4. — W dn. 10 bm. i 11 bm. odbyły się zebrania Polskiej Akademii Literatury.

W pierwszym dniu obrad przeprowadzono reorganizację personalną poszczególnych sekcji P.A.L., zatwierdzono szereg spraw bieżących oraz przyjęto regulamin funduszu wieczystego im. marszałka Józefa Piłsudskiego, przeznaczony na stypendia literackie w celu odbycia studiów za granicą.

Drugiego dnia obrad poświęcono był wyborom nowego akademika literatury. Po przedstawieniu kandydatów przez poszczególnych akademików przeprowadzono dwa kolejne głosowania.

Dotychczas żadna kandydata nie uzyskała wymaganej większości głosów, cowaraz głos obecnych akademików, odrębnie wybory na jeden miesiąc.

Węgry — Szwajcaria 5:1

Rozegrany 8 niedziele niezłapaniowy mecz piłkarski Węgry — Szwajcaria zakończył się wysokim zwycięstwem Węgrów w stosunku 5:1.

Rozprawa nożowa w ZAGÓRZU

Wczoraj wieczorem przywieziono do szpitala powiatowego w Bedzinie ciekawego pokroju nożem 23-letniego Jana Wojcika mieszkającego Zagóra, zatrzymanego na folwarku Towarzystwa szosnowickiego.

Sprawca podyktował Wojcika został ujęty przez policyjną, która prowadzi dochodzenie co było przyczyną krwawej masakry.

Rumuński ks. Mikołaj pozbawiony stopnia wojskowego

BUKAREST, 11.4. (tel. wł.) Rumuński dziennik urzędowy przyznał dzisiaj dekret królewski, pozbawiający

ks. Mikołaja nie tylko przywilejów księżyckich, lecz również i stopnia wojskowego i wielu stanowisk wojskowych

Milion zł. kredytu dla kupiectwa chrześcijańskiego

WARSZAWA, 11.4. — Delegacja na czelnego zszereżenia kupiectwa polskiego z p. Henrykiem Brunem na czele udała się do prezesa PKO. dr. Grubera w sprawie rozszerzenia akcji kredytowej dla kupiectwa chrześcijańskiego z funduszów przeznaczonych na ten cel przez PKO.

Gruber uzostanowił się życzyć aby przedłożonym mu postulatów i oświadczył, iż PKO. przeznaczy na ten cel dalszymi milion złotych.

Będzie to trzech milion specjalnych kredytów, uzyskanych dla handlu polskiego przez naszemu rząd zszereżenia kupiectwa.

Po wybuchaniu delegacji, — przesła

Z Gijon donoszą, że wojska rządowe posunęły się o 3 km., zmuszając mieszkańców Campella na odcinku Soto de los Infantes. Operacja ta umożliwiła wojskom rządowym opanowanie miejscowości Soto i Barzana oraz centrali elektrycznej w Debare.

POD MADRYTEM

SALAMANKA, 11.4. — Komunikat głosił kwatery wojsk powstańczych: Sytuacja z godz. 20 dn. 11 bm. Na froncie piątej dywizji armii północnej — lekka strzelanina na odcinku Hussa. Na froncie szóstej dywizji — odparł atak nieprzyjacielski na — Sargentos de la Lora na froncie Santander. Na froncie basckim nieprzyjacieli usiłował atakować nasze popycie, został jednak zmuszony do ucieczki.

Na froncie dywizji „Avilla” ataki na odcinkach Robledo i de las Navas zostały odparte z wielkimi dla czerwonych stratami. Na froncie dywizji „Soria” kawaleria dokonała wywiadu, zdołując wywieźć materiały wojennego i zabezpieczyć kilku zabitych.

Grupa armii madryckich: na odcinku Duessa de la Perdices nieprzyjacieli podjął rozpaczliwy atak, wspierany przez czołgi rosyjskie. Usiłowania te nie dawały rezultatów, nieprzyjacieli niepowodzeniem. W rękach naszych pozostało pięć czołgów, nieprzyjacieli pozostawił kilkuset zabitych.

Na odcinku Sasa del Campo nieprzyjacieli rozpoczęli atak o godz. 16. Wielkie masy wojsk nieprzyjacielskich, poprzedzane przez 32 czołgi, atakowały w naszej pozycji, zostały jednak skutecznie odparte, a dwa bataliony zostały niemal doszczętnie zniszczone.

O godz. 19 nowe ataki, podjęte przez oddziały międzygrupowe pod Ouesta de la Perdices, zostały odparte. Nieprzyjacieli poniesli 40 zabitych. — Transport 30 wozów ciężarowych, idących z Hesa de la Villa do Parido z żołnierzami wojskowymi, został całkowicie zniszczony ogniem naszych baterii.

Armie północne na froncie Kardeby na odcinkach Panarroya i Ville Harta wszystkie ataki zostały odparte a nieprzyjacieli ponieśli wielkie straty. Jeden batalion wojsk atakujących zo-

Zwycięstwo van Zeelanda w wyborach uzupełniających

BRUKSELA, 11.4. Kompania wyborcza zakończył się wczoraj wieczorem zebraniem, na którym przewodniczący przywódcą reżimistów Degrelle. Zebranie to odbyło się na ogół spokojnie. Na ulicach jedna dobiegło do okrzyków i słówich starć pomiędzy zwolennikami van Zeelanda i Degrelle'a.

Przez główne ulice miasta przesyłały pochód młodych i starszych transparenty z napisem: „Głoszę na Degrelle'a”.

Głosowanie rozpoczęło się dziś o godzinie 8 rano. Czynnych było 300 biur wyborczych. W pierwszych godzinach głosowania nie zanotowano żadnych fałszów. W kilka minut po godz. 8 przybył do biura wyborczego przy ul. Rybnieckiej ksiądz Karol, biskup króla, który odniósł swój głos. Van Zeeland głosował na przeciwników Bostfort. Stał się on przeciwnikiem ówczesny biskup, podobnie jak i ksiądz Karol. Degrelle nie jest wyborem w okręgu brukselskim. Długo rano ruszyło na miasto około 100 samochodów z napisami, wyrażającymi do głosowania na van Zeelanda.

BRUKSELA, 11.4. Głosowanie rozpoczęło zostało o godz. 15. Przebieg dnia był najspokojniejszy. Po godzinie 15 biura wyborczych, używając wozów do centralnego biura, udali się na otwarte dla dokonania obliczeń o 15

Oczko podniósł napływ wyborców był bardzo liczny, gdyż w Belgii istnieje obowiązek czynnego udziału w wyborach, a obywatele chcący zamieszkać swój negatywny stosunek do wyborów, składają białe karty.

Na ulicach panował spokój, tylko w niektórych dzielnicach słyszano i mierzeli głośno okrzykami manifestowa-

li na rzecz van Zeelanda lub Degrelle'a.

BRUKSELA, 11.4. (Tel. wł.) Ministerstwo spraw wewnętrznych poinformuje oficjalny wynik wyborów uzupełniających w Bruceli. Van Zeeland został wybrany odwołując 270.816 głosów, Degrelle zdobył tylko 69.342 głosów. Kuria białe słyszy 16.338 wyborców.

15 tys. widzów świadkami porażki mistrza Polski w Chorzowie

Wczoraj odbyły się cztery mecze piłkarskie o mistrzostwo Ligi. Najciekawszym meczem było spotkanie w Chorzowie między mistrzem Polski Ruchem z Wielkich Hajduków a beniaminkiem Legii AKS. Chorzów.

Mecz ten zgrupował rekordową liczbę widzów, 15 tysięcy, którzy byli świadkami sensacyjnej porażki mistrza Polski.

Mecz zakończył się zwycięstwem A.K.S. w stosunku 3:1 (1:0), przy czym Ruch uzyskał honorową bramkę w ostatnich minutach gry ze strzału Woltmowskiego.

Bramki dla AKS uzbili: Stolarczyk z wolnego, Piątek i Maronek.

Inne mecze galy następujące wyniki: W Warszawie: Warszawianka — Cracovia 2:2 (1:1)
w Krakowie: Warta — Garbarni 3:1 (1:0); Wisła — ŁKS 6:2 (1:1).

Po zwyciężeniu wszystkich meczów z K.S. Dab jako zwycięzca tabeli ligowa przedstawiła następująco:

Klub	mece	pkt.	dz. in
Warta	4	6	15:10
AKS	4	6	9:3
Warta	5	6	9:2
Cracovia	4	6	7:5
Procy	3	5	3:9
Garbarnia	5	6	3:5
ŁKS	4	5	8:12
Warszawianka	3	4	7:9
Dab	18	0	0:24

PRAWDZIWA KRZYWDĘ WYRZĄDZI SOBIE KAŻDY kto opusci choćby jeden wykład „Tygodnia Społecznego”

ZYCIE W NOWELI

Przyjaciel niezawodny

Sensu popularność należały wszystkie kłapy potęgi. Właśnie dlatego że Nino tak lubiła porządek. Nie do pomysłu...

Juz trzy dni wopóród scian swego mieszkania mial sie, jak niedawno zamkniecie w klatce, dzikie zwirowanie...

Dusił sie bezustannie w bezsilnej pasji. Po dziesięciu latach przekonała sie Nino, że omyłka była małżeństwo z człowiekiem...

Czy kochał jeszcze te kobiety mieta i lekkośmięta. Chyba nie, ale żał że wyrwała mu 10 najpiększych lat życia...

Kilka juz razy, w oczu osłabła go głębia, otwieral szczytke blasku, w jego wzroku...

W kilka chwili pódniej przestraszona służka wyzęptała niemnielo, że jakis pan chce sie koniecznie z nim widziec.

Mówiłem wyraźnie, żeby samęj nie wchodził i nógko nie wpuścił! — zawołał gromnie.

Ala drzewi przybliżył sie i odwołując służka wodził szybko do pokoju przyjaciela Marsekiego, Andrzeja.

Juz od progu mówił: — Najmniejnie sie przepuszczam, ale ja tylko na chwileczke. Chcialem ci cos zapropnowac.

I polozylszy na biurku paczke, która miał ze sobą, rozwiżył, leżacy on opodal rozciął smutek. Smutek pękł z tręskaniem z sznurka napieru wreszcie...

— Przytocilem ci kilka, naprawde dobrych ksiazek do przeczytania. Marseki patrzył na przyjaciela chwila...

— Nie ma spokoju, bez kawalka. Wybrales rzeczownie bardzo odpowiednie chwile. Chyba nie wiesz...

— Wtem wtem. — Nie wiesz, że żona moja... — Wlasnie, że wiem i dlatego przytocilem ci te ksiazki. Szuha! Janus...

— czy nie jadalismy obiadu mimo to, po czym zaplacilo za komorne, kiedy czesto...

— A kiedy zdradzila cie ta ruda Stela — ciagnal niezrozumienie Andrzeja — czy to nie ty mówilś wówczas, że...

— Wypozyczenie literatury nie znam weale. Odkład sie ozieleniem, mialem za ledwie czas na przereczenie kuriera.

— Nieprawdopodobnie! Sprawdzianem kulou nerodu jest losie zuzycie to mydla i wydanych ksiazek, gdy tymczasem ty czlowiek inteligentny...

— Wybrał Andrzeja, może to bardzo niedelikatnie z mojej strony, ale nie jestem dzieł w stanie prowadzić z toba dysput.

— Tak, zaraz idę, musisz tylko przyrzec mi, że przeczytasz ksiazki, które ci przytocilem.

— Ależ owszem, jak tylko będę miał czas. — Nie, nie tak. Jest teraz 7 godzina.

Śpiewa jak MARTA EGGERTH, gra jak GRETA GARBO, czaruje jak FRANCISZKA GAAL, nowe zjawisko na firmamencie filmowym 15-letnia

DEAN DURBIN "HENNY" W rewelacyjnej komedii śpiewno-muzycznej p. l.

Reżyserii HERMANA KOSTERLITZA i JOE PASTERNAKA twórców filmów z Franciszką Gaal

UWAGA: Każdy widz otrzymuje razem z biletem portretek z znakomitej rozkosznej gwiazdy.

Pocz. sensu o g. 5.30.

DZIS! Film o zmartwiaczeniach i radościach malych bohaterów wielkich miast

KINO "EDEN" "DZIECI ULICY" w rol. g. Freddie Bartholomew, Jackie Cooper i Mickey Rooney reż. W.S. Van Dyke

Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę o godz. 15.30

Wkrótce Greta Garbo jako "Dama Kameliowa"

Tylko dobre oświetlenie sklepu

uwidatnia zalety i piękno towaru, zachęca wahaających do kupna i zjedynawia klientów.

Bezpłatnych porad jak oświetlić okna wystawowe udziela

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

Reklama jest dzwignią handlu!

o ile dasz mi słowo honoru, że do 10 godzin 10 bez przepływu nie oderwie się od książki...

Marseki wzruszył ramionami — tak bardzo pragnął, aby tamten posiadał obok czymś więcej, że wolał już nawet czekać...

— No dobrze, dobrze — daję ci słowo honoru, że do 10 będę czytał.

Przeknali się poproszenie i szedł Andrzeja zmik. Marseki, rad miedzi, przysnuł sobie nieką lampę, napisał się...

Zegar z sąsiedniego pokoju wybił 3 uderzenia. Marseki mrużąc i bliżej...

Zapisał i spójnił się do biura — pomyślał. Wszedł do strażnika, zebrał się szybko i leżąc w łóżku...

— Czy wobec cennych wartości przyjaciela, wobec radości, jaką może być dla dobra przyjaciela... czy warto dla kolegi...

— Ale dajżeś cięg myśli przedkładać broczywym, krępiącym sen.

Helena Bartel-Jarosińska.

Zbiory zegarków KIESZONKOWYCH

W Los Angeles umarł ciekawy smutek 35-letni Włask, postawiając na sobie przabogą szkiełkę...

Wśród zbioru znajduje się m. in. komplety zegarków słynnego w swoim czasie zegarmistrza londyńskiego Jamesa Lloyda, z 1700 roku...

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ

OKAZJA Willea postrowa — do sprzedaży 5 pokoi z kuchnią, ogrzewane w łazie, w lokali lotniczej...

POMNIKI

i rzadki artykułami w dużym wyborze artystycznie wykonane...

ROWERY

marki, damskie, dziecięce od lat 5-10 — Balonowe konstrukcje, wygodne, gotowe na zamówienie...

Różne

PRZEDMATERIAŁY składowe i metalizacji. Oryginalne i minimalne. Oferty pod adresem...

KINO ZAGŁĘBIE "Dziś Wielki film polski" "W GD W OSTREJ SWIECISZ BRAMIE..."

W tym filmie bierze udział cały kwiat aktorstwa polskiego, a m. KAZIMIERZ JUNOSZA-SZTEPOWSKI, ADAM BRODZISZ, MARIA BOGDA...

SOSNOWIEC — Rodzinka: Piłsudskiego nr. 2, Sosnowiec 61064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 10, 61073

KINO "Palace" "ORDYNAT MICHOROWSKI"

Z powodu wielkiej frekwencji i aby dać wszystkim możliwość obejrzenia II serii filmu "Tędrówka" niedowl. dziś ostatni dzień...

Wielce miłośnicy jedynonowicy: na 1ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr. za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz...

Redaktor naczelny: STEFAN ARNOLD. — Druk: "KURJER ZACHODNI" w Sosnowcu. Adresy: BĘDZIN, Malachowskiego 7, tel. 7.43.91. — DĄBROWA Krótka 14, tel. 680.49. — GRODZIEC, Kłosek p. Łaciszowa...